
 
 

ORIGINALE 

COMUNE   DI   VILLA   GUARDIA 
 

Provincia di Como 
 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

N .23 
 

Del Registro delle Deliberazioni  

Codice ISTAT: 013245  

OGGETTO:  
    

Determinazione nuovi diritti di ricerca e costi di riproduzione documenti 
comunali. 

L’anno duemilaquindici, addì diciotto del mese di febbraio, alle ore  17.30, nella sede comunale. 

Previa consegna degli inviti personali, avvenuta nei modi e termini di regolamento, si è riunita la Giunta 
comunale. 

Risultano presenti:  

 Valerio 
Roberta  
Roberta 
Paolo 

PERRONI 
BRICCOLA 
BERNASCONI 
VERONELLI 

 

Risultano assenti: 
 

 

 
 
 

 nessuno    

Assiste alla seduta il Segretario Comunale dott.ssa Bruna Guida 

Il Sindaco Valerio PERRONI, assunta la presidenza, constatata la legalità dell’adunanza e dichiarata aperta 
la seduta, pone in discussione la seguente pratica in oggetto segnata all’ordine del giorno. 
 

 
 
 
 
 
 
 



 

 
OGGETTO: Determinazione nuovi diritti di ricerca e costi di riproduzione documenti comunali.  

  
      

LA GIUNTA COMUNALE 
  
  

Vista la propria deliberazione n. 21 del 11.02.2000, esecutiva ai sensi di legge, con la quale sono stati 
determinati i costi di riproduzione per la ricerca e il rilascio di copie di documenti amministrativi;  
 
 Vista la determinazione dell’Area Segreteria n. 648 del 04.12.2001 che ha convertito in euro i costi stabiliti 
con la sunnominata deliberazione; 
 
 Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 4 del 27 gennaio 2000, esecutiva ai sensi di legge, con la 
quale è stato approvato il “Regolamento per l’accesso ai documenti amministrativi e per l’esercizio del diritto di 
visione e copia degli atti e dei provvedimenti amministrativi”; 
 
 Atteso che ai sensi dell’art. 19 del regolamento suindicato, l’importo relativo al rimborso del costo di 
ricerca e riproduzione, è stabilito con deliberazione della Giunta Comunale; 
 
            Richiamata la propria deliberazione n. 114 del 22 settembre 2005, esecutiva ai sensi di legge, con la quale 
sono stati rideterminati i costi del diritto di ricerca ed i costi di riproduzione dei documenti amministrativi rilasciati 
dal comune in evasione a specifiche istanze di accesso; 
 
           Ritenuto dover rideterminare i diritti di ricerca ed i costi di riproduzione dei documenti introducendo i costi 
da sostenere per il rilascio di copie informatiche delle liste elettorali o estratto delle stesse. 
 

Ritenuto pertanto dover provvedere in merito; 
 
 Visti i pareri di regolarità tecnica e contabile ex art. 49 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267; 
 
            Con votazione unanime legalmente espressa;  
 
 
 

D E L I B E R A 
 
 
- di determinare, come da prospetto che segue, i costi  da sostenere per il rilascio di copie informatiche delle liste 
elettorali o estratto delle stesse: 
 
 
1)  Elaborazione per estrazione dati                                                  euro   20,00 
 
Oltre: 
 
- per partiti o gruppi politici per propaganda elettorale 
in occasione di consultazioni elettorali: 
 
a) stampa elenco su tabulato                                                            euro   10,00 
 
b) stampa etichette per ciascun nominativo                                       euro   0,005 
 
c) copia file su supporto magnetico/ottico o  
    trasmissione telematica                                                                 euro    5,00  
 
- per tutti gli altri casi di rilascio consentiti 
  dalla  vigente normativa: 
 



  a) stampa elenco su tabulato                                                        euro   50,00 
 
  b) stampa etichette, per ciascun nominativo                                  euro    0,05  
 
  c) copia file su supporto magnetico/ottico o                                  euro   15,00 
      trasmissione telematica   
 
 
 
- di determinare, come da prospetto che segue, l’entità del diritto di ricerca e i costi di riproduzione dei documenti 
amministrativi rilasciati dal comune in evasione a specifiche istanze di accesso:  
 
  

 Rimborso costi di riproduzione formato A4 e A3 ..............................euro 0,30 per facciata; 
 

 Rimborso costo di trasmissione documento per mezzo telefax…………euro 0,20 per facciata; 

 

 Diritto di ricerca e-mail.......................................................................euro 0,52; 

 

 Diritto di ricerca e visura per atti anteriori di 10 anni rispetto 
alla data della domanda …………………………………………………euro 25,00 per pratica ; 
 

 Diritto di ricerca e visura  per atti anteriori di 20 anni rispetto 
alla data della domanda …………………………………………………euro 50,00 per pratica; 
 

 Rimborso costi di riproduzione eliocopie sulla base dell’effettivo costo sostenuto dal Comune in base 
alla tipologia del documento richiesto;  

 

 Rimborso costo fornitura floppy disk e diritto di ricerca…………………………euro 2,50; 
 

 Rimborso costo fornitura CD ROM e diritto di ricerca…………………………..euro 5,00 
 

 
 
 

- di revocare, conseguentemente,  la propria deliberazione n. 114 del 22 settembre 2005. 
 

QUINDI, con successiva unanime votazione legalmente resa; 
 
 

DELIBERA 
 
 
 
di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del Decreto 
Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, per consentire l’immediata applicazione delle nuove tariffe così come 
rideterminate. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
Letto, approvato  e sottoscritto.  

 
  

IL SINDACO  IL SEGRETARIO COMUNALE 
Valerio Perroni  dott.ssa Bruna Guida 

 
 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Il sottoscritto dott.ssa Bruna Guida,  Segretario comunale, certifica che il presente verbale viene pubblicato 
all'Albo Pretorio on line di questo comune in data odierna e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi. 
 
Villa Guardia, ______________  

 
 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 dott.ssa Bruna Guida 

 

 
 

ESITO ESECUTIVITA' 
 

 
La presente deliberazione diviene esecutiva: 
 
ai sensi dell’art. 134, comma 3, del decreto legislativo 18.08.2000, n. 267, in data ____________ 
 
ai sensi dell’art. 134, comma 4, del decreto legislativo 18.08.2000, n. 267, in data ____________ 
 
 
 
 
Villa Guardia, ______________ 
 
 

 
 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
dott.ssa Bruna Guida 

                                                        

 

 
 
 

 
 

 
 
 
 
 


